[image: image1.jpg]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН
КОМСОМОЛЬСКИ РАЙОНĔН АДМИНИСТРАЦИЙЕ
ЙЫШАНУ
20.03.2017 ç. № 117а
Комсомольски ялĕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

КОМСОМОЛЬСКОГО РАЙОНА

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.03.2017 г. № 117а
с.Комсомольское

	О проведении конкурса «Лучший дружинник» на территории Комсомольского района

В целях стимулирования добровольного участия граждан в охране общественного порядка, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 27.12.2014г. № 97 «О регулировании отдельных правоотношений, связанных с участием граждан в охране общественного порядка на территории Чувашской Республики» администрация Комсомольского района п о с т а н о в л е т:
1. Провести на территории Комсомольского района в период с 20 марта 2017 года по 17 апреля 2017 года конкурс «Лучший дружинник».
2. Утвердить Положение по проведению конкурса «Лучший дружинник» (Приложение 1 к постановлению).
3. Утвердить состав комиссии по проведению конкурса «Лучший дружинник» (приложение 2 к постановлению).
4. Подведение итога конкурса провести 18 апреля 2017 года.
5. Начальнику отдела информационного обеспечения, культуры и архивного дела известить население о проведении конкурса и его итогах через средства массовой информации.

6. Сектору учета и отчетности администрации района предусмотреть финансирование мероприятия, указанного в п. 1 настоящего постановления.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Комсомольского района                                                        А.А. Самаркин

Приложение 1

к постановлению администрации района

от 20.03.2017г. № 117а
Положение
по проведению конкурса "Лучший дружинник"

1.  Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения   конкурса "Лучший дружинник" (далее - конкурс).

2. Целью проведения конкурса является выявление лучших дружинников, добившихся высоких результатов в деятельности по обеспечению общественной безопасности, правопорядка и защиты граждан от преступных посягательств; повышение престижа участия членов добровольных дружин в охране общественного порядка на территории Комсомольского района.

3. Участие дружинников в конкурсе - добровольное, принцип определения победителей - состязательный.

4. Участниками конкурса являются члены действующих добровольных дружин.

5. Конкурс проводится по следующим номинациям:

1) "Участие в мероприятиях по профилактике и предупреждению правонарушений и преступлений";

2) "Участие в мероприятиях по предупреждению детской безнадзорности и пресечению правонарушений несовершеннолетних";

3) "Участие в мероприятиях по обеспечению безопасности дорожного движения".

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Конкурс проводится в целях:

- повышения престижа участия членов добровольных дружин в охране общественного порядка на территории Комсомольского района;

- выявления лучших дружинников по охране общественного порядка, добившихся высоких результатов в деятельности по обеспечению общественной безопасности, правопорядка и защиты граждан от преступных посягательств;

- повышения активности дружинников по охране общественного порядка.

2.2. Основными задачами Конкурса являются:

- стимулирование участия населения в охране общественного порядка; повышение доверия населения к дружинникам;

- пропаганда правовых знаний по вопросам охраны общественного порядка, предупреждения и пресечения правонарушений, защиты прав и интересов граждан.

3. Номинации и критерии оценки Конкурса

3.1. Конкурс "Лучший дружинник" проводится по следующим номинациям:

"Участие в мероприятиях по профилактике и предупреждению правонарушений и преступлений";

"Участие в мероприятиях по предупреждению детской безнадзорности и пресечению правонарушений несовершеннолетних";

"Участие в мероприятиях по обеспечению безопасности дорожного движения".

3.2. Критериями оценки участников конкурса "Лучший дружинник" являются:

а) эффективность работы по выявлению и пресечению правонарушений:

- количество раскрытых преступлений при участии добровольного дружинника - 5 баллов за каждое;

- количество выявленных и пресеченных административных правонарушений - 5 баллов за каждое;

б) степень взаимодействия с МО МВД России "Комсомольский":

- совместное патрулирование - 1 балл за каждый выход;

- участие в рейдах по выявлению фактов продажи спиртных напитков - 2 балла за каждое участие в рейде;

- участие в проверках неблагополучных семей и лиц, стоящих на профилактических учетах - 2 балла за каждое участие в проверке;

- участие в мероприятиях по обеспечению безопасности дорожного движения, патрулировании и выставлении постов в общественных местах - 1 балл за каждое.

в) эффективность работы с населением:

- профилактические беседы с населением на сходах - 1 балл за каждую беседу;

- разъяснительная работа в организациях и в образовательных учреждениях 1 балл за каждое посещение с целью разъяснительной работы;

- участие в работе по охране общественного порядка при проведении массовых мероприятий - 1 балл за каждое дежурство на массовом мероприятие;

- регулярность выхода дружинников на дежурство (согласно графика) - 1 балл за каждый выход;

- участие в правовом воспитании несовершеннолетних и предупреждении среди них правонарушений - 1 балл за каждую прочитанную лекцию.

4. Порядок проведения конкурса

4.1. Комиссия по проведению конкурса "Лучший дружинник" (далее - комиссия) объявляет о проведении конкурса в средствах массовой информации и на официальном сайте Администрации Комсомольского района Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". В объявлении указываются даты окончания приема документов на конкурс, а также дата определения победителей комиссией.

4.2. Для участия в конкурсе участники конкурса представляют в течение 20 календарных дней со дня объявления о проведении конкурса в комиссию по соответствующей номинации ("Участие в мероприятиях по профилактике и предупреждению правонарушений и преступлений", "Участие в мероприятиях по предупреждению детской безнадзорности и пресечению правонарушений несовершеннолетних", "Участие в мероприятиях по обеспечению безопасности дорожного движения") следующие документы:

1) заявку на участие в конкурсе, в которой указываются фамилия, имя, отчество участника, почтовый адрес с индексом, номинация, контактный телефон;

2) представления с оценкой деятельности дружинника от МО МВД России "Комсомольский";

3) материалы по каждому критерию оценки участника конкурса.

4.3. Информация, содержащаяся в конкурсных материалах, рассматривается как конфиденциальная и не может быть использована для иных целей, кроме оценки участника конкурса.

4.4. Если при рассмотрении представленных документов выявлено, что содержащаяся в них информация является недостоверной, участник конкурса лишается возможности далее участвовать в конкурсе.

4.5. Комиссия проводит регистрацию заявок на участие в конкурсе в день их поступления и в течение 5 рабочих дней со дня окончания приема документов:

1) рассматривает и анализирует представленные документы, дает оценку деятельности участников конкурса;

2) производит отбор участников конкурса;

3) выявляет среди участников конкурса победителей в соответствующей номинации;

4.6. Комиссия в течение 5 рабочих дней со дня окончания приема документов определяет победителя в соответствующей номинации путем проведения открытого голосования всех членов комиссии.

4.7. При определении победителей конкурса, учитываются динамика и соотношение со значениями показателей, характеризующих состояние работы по профилактике преступности на территории Комсомольского района:

1) состояние общей преступности на 10 тысяч населения;

2) удельный вес преступлений, совершенных в общественных местах, от общего числа зарегистрированных преступлений;

3) удельный вес преступлений, совершенных несовершеннолетними, от общего числа зарегистрированных преступлений.

4.8. Конкурс проводится ежегодно в срок до 01 октября.

5. Заключительные положения

5.1. По итогам конкурса "Лучший дружинник" присуждаются 1, 2, 3 места и вручаются Почетные грамоты администрации Комсомольского района, а также памятные призы.
5.2. Проведение и результаты конкурса освещаются в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации Комсомольского района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

5.3. Награждение победителей конкурса осуществляется в торжественной обстановке Главой администрации Комсомольского района или одним из его заместителей, не позднее 10 рабочих дней со дня принятия решения Комиссией.

Приложение 2

к постановлению администрации района

от 20.03.2017г. № 117а
СОСТАВ
комиссии по проведению конкурса «Лучший дружинник»

	Кокорев Сергей Арсентьевич
	-
	Зам. начальника по ООП МО МВД России «Комсомольский», председатель комиссии

	Члены комиссии:

	Галкин Димитрий Сергеевич
	-
	Заведующий сектором специальных программ администрации района

	Соловьева Анастасия Вячеславовна

	-
	Ведущий специалист-эксперт сектора специальных программ администрации района

	Пушкина Любовь Михайловна
	-
	Заведующий сектором по обеспечению деятельности КДН и ЗП отдела образования

Приложение №1 к положению

Комиссии по проведению

конкурса «Лучший дружинник»
(каб. № 32)
ЗАЯВЛЕНИЕ

об участии в конкурсе "Лучший дружинник"

Прошу Вас включить_____________________________________________

(фамилия, имя, отчество дружинника)

__________________________________________________________________

в состав участников конкурса "Лучший дружинник" по итогам _______ года.

__________________________________________________________________

(почтовый адрес с индексом организации, контактный телефон)

дата

Руководитель __________________________________________________________________

(подпись, расшифровка)